



za bezwartościowy świstek papieru. Skutki takiego postępowania wpływają ujemnie na społeczeństwo i podkopują w wielkiej mierze autorytet władz.

Ogół dowiadując się o takim pojmowaniu obowiązków przez jednostki w celach protekcyjnych dla zabezpieczenia swoim znajomym dobrobytu ze szkodą ogółu i jednostek im niewygodnych lub nie cieszących się ich sympatją, sarka i krytykuje taką gospodarkę, traci zaufanie do urzędów, boi się wchodzić w układy o objekty państwowe i przez to niejednemu dostaje się w nieodpowiednie ręce, na czym traci i całe społeczeństwo.

Zawrócić powinni z tej drogi ci wszyscy, którzy dla własnych celów szafują majątkiem narodowym, bo nie tędy droga do rozwoju naszego społeczeństwa i Ojczyzny. Jedyne

przez sumienne, rzeczowe i bezpartyjne wykonywanie nałożonych obowiązków i poszanowanie praw konstytucyjnych i wyroków sądowych zadowolimy interesowanych, którzy tem gorliwiej pracować będą dla dobra kraju i społeczeństwa, gdy się przekonają, że prawo i sprawiedliwość stanowią jedyny i istotny fundament działalności władz.

\* \* \*

Powyższe uwagi nadesłano nam już przed kilkunastu dniami, ale początkowo nie zamierzaliśmy ich zamieścić — nie mogąc dać wiary podniesionym w nich zarzutom. Zmieniśmy zdanie nasze dopiero, kiedy p. Rekielski przedłożył nam oryginalne dokumenty, z których wynika, że o ile chodzi o dwie wyremby władz absolutnie nie jest w porządku. I to zarówno Wydział Dóbr Państwowych przy województwie toruńskim jak Ministerstwo Rolnictwa. Obie instancje zlek-

wały całkowicie uzasadnione zażalenia i ciężkie zarzuty, podniesione przez pana Rekielskiego. Między innymi użył w podaniach wyrażenia *falszerstwo i oszustwo*, a zainteresowane władze jakoś nie zareagowały, co rzuca na nie dziwne światło. Co więcej, Wydział Dóbr Państwowych w piśmie z dnia 31 grudnia donosi p. Rekielskiemu, że Ministerstwo Rolnictwa reskrytem z dnia 12. 11. 24 nr. 7949 M. P. poleciło zawiadomić go, że „nie znajduje uzasadnionych podstaw do rozpatrywania wysuniętych przez p. Rekielskiego pretensji i zarzutów“.

Jak to? Wzrost zarzutów oszustwa i oszustwa nie daje podstaw do rozpatrywania? Pobłażliwość w tym względzie jest wręcz zastanawiająca i budzi poważne myśli na temat naszej praworządności. Tak bardzo drażliwe i na każdy zarzut czułe władze nasze od razu dziwne są pobłażliwe. Coś tu nie jest w porządku i dla tego sprawę tę podnosimy.

Nie chodzi tu bynajmniej o p. Rekielskiego ani o jednostkę w ogóle, lecz uważamy, że kwestję tę traktować należy zasadniczo. Skarg na administrację naszą jest bardzo dużo i dla tego każde zarządzenie, stojące w jaskrawej sprzeczności — jak w tym wypadku — z prawem i sprawiedliwością musi wywołać żywy odruch w społeczeństwie. Każdy podobny krok podrywa bowiem zaufanie do państwa i jego władz, a nam przecież zależy na tem, aby wiara w prawo i sprawiedliwość utrzymała się w najsłabszych warstwach społeczeństwa, co być nie może, dopóki jednostkom zdawać się będzie, że są panami życia i śmierci obywateli.

Urzednicy, choćby najwyżsi, sprawują władzę w imieniu i z polecenia państwa i nie wolno im powagi tegoż państwa przez niezgodne z prawem postępowanie na szwank narażać.

\* \* \*

## Konferencja premiera Grabskiego z przedstawicielami mocarstw w sprawie gdańskiej.

### Gospodarcze środki odwetowe przeciw W. Miastu.

(Telefonem z Warszawy).

Sprawa gdańska górowała wczoraj ponad wszystkimi innymi. Nę zajmował się rząd; o niej mówiono nietylko w Sejmie ale i poza Sejmem. Zapowiadany popołudniu przyjazd do Warszawy aeroplanem ministra Strassburgera nie doszedł do skutku. Pan Strassburger wyjechał istotnie z Gdańska, ale musiał przerwać podróż z powodu gęstej mgły, uniemożliwiającej lot aeroplanem. Powróciwszy do Gdańska p. Strassburger telegraficznie zakomunikował rządowi treść rozmowy z Wysokim Komisarzem Ligi Narodów. W toku rozmowy p. Mac Donnell przedstawił p. Strassburgerowi list, który zamierzał wysłać do senatu gdańskiego, z upoważnieniem do usunięcia polskich skrzynek pocztowych. W odpowiedzi na to p. Strassburger zawiadomił Wysokiego Komisarza o krokach i zamiarach rządu polskiego na wypadek użycia gwałtu, a w szczególności zaznaczył, że rząd polski odwołuje się w tej sprawie bezpośrednio do przewodniczącego Rady Ligi Narodów oraz zawiadomił przedstawicieli głównych mocarstw, czuwających nad wykonaniem Traktatu Wersalskiego.

Po tej rozmowie p. Mac Donnell sporządził jej streszczenie, którego jeden odpis przesłał p. Strassburgerowi, a drugi przewodniczącemu senatu gdańskiego. Jednocześnie zawiadomił p. Mac Donnell p. Strassburgera, iż przed przedsięwzięciem dalszych kroków zawiadomi go o tem.

Pod wrażeniem pierwszych wiadomości otrzymanych z Gdańska, prezydent ministrów p. Grabski konferował z przedstawicielami dyplomatycznymi wielkich mocarstw, przyczem z posłem angielskim konferował dwa razy. Podobno na tych konferencjach poruszona została sprawa odwołania p. Mac Donella.

Następnie premier przedstawił całą sprawę Prezydentowi Rzeczypospolitej, który rano powrócił ze Spaly, a następnie zwołał na konferencję dyrektorów departamentów ministerstwa skarbu. Na konferencji tej omawiano środki odwetowe o charakterze gospodarczym i finansowym, które mają być zastosowane do Gdańska. Projekty w tej dziedzinie przedstawił następnie pan

premier zainteresowanym ministrom, przyczem powzięto szereg ważnych uchwał, których treść utrzymana jest w tajemnicy.

O godz. 5 i pół wieczorem Komisarz Strassburger zawiadomił rząd, że od p. Mac Donella otrzymał list, w którym ten donosi, że kopję niniejszego listu wysłał do senatu gdańskiego z upoważnieniem do ogłoszenia.

O godzinie 6 wieczorem pod przewodnictwem Prezydenta Rzplitej odbyło się posiedzenie komitetu politycznego Rady Ministrów. O posiedzeniu wydany został komunikat urzędowy.

\* \* \*

O godzinie 11 wieczorem minister Thugutt przyjął przedstawicieli prasy i złożył obszerne oświadczenie. Treść tego oświadczenia czytelnicy znajdą na innym miejscu.

## Niech Gdańsk spróbuje ruszyć polskie skrzynki!

### Polityczna narada ministrów w Belwederze.

Warszawa, 14. 1. (PAT.) Dziś o godzinie 6 popoł. w prywatnych apartamentach p. Prezydenta Rzplitej w Belwederze odbyło się posiedzenie komitetu politycznego ministrów, na którym p. prezes Rady Ministrów zreferował raport, otrzymany w ciągu południa od generalnego komisarza Rzplitej w Gdańsku p. Strassburgera w sprawie zatargu o skrzynki pocztowe. Jak wynika z tego raportu, sytuacja dotychczas nie uległa zmianie. Pan prezes Rady Ministrów przedstawił plan działania rządu na

wszelką ewentualność, zwłaszcza na wypadek, o ileby ze strony władz w. n. Gdańska nastąpiły kroki, mogące naruszyć prawny nasz stosunek posiadania i prestige państwa polskiego. Plan, przedstawiony przez p. prezesa Rady Ministrów został przez komitet polityczny zaakceptowany. W Komitecie politycznym obok ministrów, wchodzących w jego skład, brali również udział p. minister przemysłu i handlu Kiedroń oraz kolejni p. Tyszcza.

## Mac Donnell wzywa Senat gdański do gwałtów przeciw Polsce.

### Daje Senatowi pozwolenie na usunięcie przemocą naszych skrzynek pocztowych.

Gdańsk, 14. 1. (PAT.) Biuro senatu w. n. Gdańska ogłasza następujący komunikat w sprawie stanu poczty polskiej w Gdańsku:

Wysoki komisarz Ligi Narodów nadesłał senatowi następujące oświadczenie, polecając równocześnie ogłoszenie go w prasie:

W piątek, dnia 9 bm. prosiłem polskiego przedstawiciela dyplomatycznego o poczynienie potrzebnych kroków dla przywrócenia status quo ante celem zapobiegnięcia ubolewania godnym wypadkom, spowodowanym przez wywieszenie polskich skrzynek pocztowych na ulicach Gdańska. W poniedziałek dnia 11 bm. zawiadomiłem polski przedstawiciel dyplomatyczny, że rząd jego nie jest w możności przychylić się do tej prośby. Wobec tego zawiadomiłem p. Strasbur-

gera, że na wypadek, gdyby rząd jego nie mógł przychylić się do mojej prośby, będę się czuł zobowiązany zakomunikować senatowi, aby na moje żądanie i na moją odpowiedzialność usunął skrzynki pocztowe z wyjątkiem skrzynek, umieszczonych w budynku polskiego komisariatu generalnego, która ze względu na eksterytorialność nie może być naruszona. W sprawie tej odbyły się dalsze rokowania w dniu wczorajszym i dzisiejszym z p. Strassburgerem, z którym odnośnie do tej kwestji pozostała jeszcze w kontakcie. Zakomunikowano mi dalej, że polska delegacja przy Lidze Narodów w Genewie otrzymała polecenie przedstawienia polskiego punktu widzenia generalnemu sekretarzowi Ligi, z którym pozostaje obecnie w tej sprawie w kontakcie.

Pisma warszawskie donoszą, że cały szereg firm handlowych i przemysłowych, które zgłosiły swój udział w Targach Gdańskich od 5 do 8 lutego br. wycofało się z wystawy. Istnieje ogólne przekonanie, że Targi Gdańskie będą zbokotowane przez polskie firmy.

Dziś o godzinie 7 wieczorem Związek Ludowo-Narodowy organizuje w sali Towarzystwa Higienicznego wielki wiec w sprawie gdańskiej. Przemawiać będą posłowie: Kozicki, Ignacy Szebko i Konrad Ilski.

## Odręczenie w Gdańsku.

(Telefonem od specjalnego sprawozdawcy „Dziennika Bydgoskiego“).

Gdańsk, 15. godz. 12. Energetyczna postawa rządu polskiego spowodowała, że Senat nie skorzystał z „upoważnienia“ Mac Donella do usunięcia skrzynek pocztowych. W mieście jest zupełnie spokojny.

## Z DNIA.

### Awantury gdańskie.

Dzięki protekcji angielskiej rozbrzy Mały Gdańszczanin, Prus kochany [kan synek, Gdy już wyczerpał całą serję szy [kan, Przepuścił atak do pocztowych [skrzynek.]

Potężna Polska nie wiedząc co czyni [nić] Zaciska zęby i cierpi te psoty. Zamiast za skrzynki smarkacza [pryskrzyni] Skrzyński do Ligi musi pisać noty.

I znów po świecie leci wieść [stugębna, Ze nacjonalizm polski w górę [strzela.] Gdyby tak skórę wygarbować bębna Tocy nie pomógł plaster Macdonella Henryk Zbierchowski.

Naprawdę kto się chce uśmieć i zobaczyć rzeczy naprawdę ciekawe, niech pospieszy na niniejszy nasz program!

# LIBERTY

# BUSTER KEATON

# Antoni Kaczorowski

największy tragikomik świata w komedjodramacie w 7 aktach z prologiem p. t. **„Rozkosze gościnności“** Jest to ilustracja przygód zakochanej pary w nurtach Niagary, skutków uporu osła, i wielu innych rzeczy, a przedewszystkiem dziejów pierwszej na świecie podróży koleją. Jest to coś i w dodatku dobrego, czego jeszcze na ekranie nie widziano! oraz

ulubieniec Szan. naszej Publiczności znany komik operetki krakowskiej T. Piłarskiego w nadprogramie, składającym się z nowych wesółych żartów, satyr, deklamacji etc.

Ceny zwykłe  
Pocz. 6.30 i 8.30.











